
 
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________________

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 16 del 07/04/2009
___________________________________________________________________________

OGGETTO
REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'ISEE AI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE.  
APPROVAZIONE.
___________________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì sette del mese di Aprile alle ore 20:45 nella sala delle adunanze 
consiliari del comune suddetto, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione 
Straordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Presidente Presente
GANDOLFI SILVIA Consigliere Presente
FADDA ALESSANDRO Consigliere Presente
MORRIS CHARLES IKECHUKWU Consigliere Presente
VARATTA ANTONIO Consigliere Presente
CORRADI LUCIANO Consigliere Presente
TAMANI GIAN PAOLO Consigliere Presente
FAELLI GIORGIO Consigliere Presente
PERI LUCIA Consigliere Presente
CARATTINI  VINCENZA Consigliere Presente
DELPOGETTO LUCA Consigliere Presente
LUCINI ENRICO Consigliere Presente
GALVANI ANDREA Consigliere Presente
ONGARO LUCIA Consigliere Assente
ROSSI ALESSANDRO Consigliere Presente
BERNARDI UMBERTO Consigliere Assente
GRISENTI MARCO Consigliere Assente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________

1
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Sono presenti 15 consiglieri , compreso il Sindaco.
Risultano assenti i consiglieri Grisenti e Ongaro.
E' presente l'assessore esterno La Civita Anna Maria 
Il Sindaco-Presidente  introduce il punto posto all'odg. 
Relazione l'assessore Peri .
Esauriti gli interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO

CHE con decreto legislativo 31 Marzo 1998 n. 109 sono stati definiti i criteri unificati di valutazione della 
situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate a norma dell'art. 51 della 
legge 27 dicembre 1997 n. 449;

CHE la valutazione della situazione economica si rende necessaria nei confronti di coloro che richiedono 
prestazioni e servizi non destinati alla generalità dei soggetti o comunque collegati, nella misura e nei costi, 
a determinate situazioni economiche;

CHE con decreto legislativo 3 Maggio 2000 n. 130 sono state apportate modifiche sostanziali al D. Lgs. n. 
109/98 per quanto riguarda i criteri di valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono 
prestazioni agevolate;

CHE il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 Maggio 1999 n. 221, così come modificato dal 
DPCM 4 aprile 2001, n. 242 ha dettato le norme regolamentari concernenti le modalità attuative e gli ambiti 
di applicazione dei criteri unificati di valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono le 
prestazioni sociali agevolate;

CHE la Legge Regione Emilia Romagna n. 2 del 12/03/2003 ha dettato norme per la promozione della 
cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;

PRESA VISIONE della bozza del “Regolamento per l'erogazione delle prestazioni sociali agevolate 
(ISEE)” predisposto dal Settore socio culturale e composto da 11 articoli, allegato alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale

DATO ATTO che il testo del regolamento è stato discusso dalla Commissione Assistenza e Sanità in data 
18.12.2008 e in data 31.03.09;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal responsabile del 
servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'ordinanza del 
Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano ; 

2
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

DELIBERA

Di approvare, per tutto quanto espresso in premessa, Il ”Regolamento per l'erogazione di prestazioni 
sociali agevolate (ISEE)”, nel testo allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 
composto da n. 11 articoli;

     Di rinviare a successivo provvedimento la quantificazione dei benefici tariffari derivanti dall'applicazione 
del presente regolamento ed il conseguente adeguamento delle previsioni di bilancio

Successivamente con separata ed unanime votazione espressa per alzata di mano rende la presente 
immediatamente eseguibile.

3
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

COMUNE DI TORRILE

REGOLAMENTO

PER L'APPLICAZIONE DELL'ISEE 

AI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.  in data 
4

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Esecutivo in data ______________.

5
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

 INDICE

Art.   1 Oggetto del Regolamento  Pag.  3     
Art.   2 Prestazioni agevolate   Pag.  3     
Art.   3 Definizioni degli indicatori della situazione economica (ISE)                e 
della situazione economica equivalente (ISEE)   Pag.  3
Art.    4 Criteri di accesso   Pag.     4     
Art.   5 Criteri ulteriori di selezione dei beneficiari Pag.  4    
Art.   6 Dichiarazione sostitutiva unica  Pag.  4    
Art.   7 Controlli     Pag.  4

Art.   8 Determinazione del valore dell'ISE per l'accesso alle prestazioni
 sociali agevolate di competenza comunale   Pag       5                                            

Art.   9 Tariffa lineare            Pag.  5    
Art.  10 Competenze                                 Pag.  5      

Art.  11 Trattamento dei dati          Pag.  5     
Art.  12 Disposizioni finali transitorie         Pag.   6    

6
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Art.  1
Oggetto del Regolamento

Il presente regolamento disciplina la valutazione della situazione economica dei soggetti richiedenti 
l'accesso a prestazioni o servizi sociali agevolati, ai fini della loro fruizione, ai sensi del decreto legislativo 
31.03.1998 n. 109, come modificato dal decreto legislativo 03.05.2000 n. 130 e dai relativi decreti attuativi.
Le norme del presente regolamento costituiscono quadro di riferimento per i servizi che erogano prestazioni 
di cui all'art. 2, i quali potranno cogliere le specificità ognuno nel proprio ambito.

Art. 2
Prestazioni agevolate

Rientrano nel campo di applicazione delle agevolazioni le seguenti prestazioni richieste da cittadini italiani, 
cittadini comunitari residenti nel comune di Torrile e da cittadini extracomunitari residenti nel comune di 
Torrile:
Asilo nido 
Mense scolastiche
Trasporto scolastico
Centri estivi e Centro pomeridiano extrascolastico  
Servizi socio sanitari domiciliari
Servizi socio sanitari diurni, residenziali, ecc.
Altre prestazioni economiche assistenziali

Art.  3
Definizione degli indicatori della situazione economica (ISE)

e della situazione economica equivalente (ISEE)

La valutazione della situazione economica del richiedente è determinata con riferimento al nucleo familiare 
(così come definito all'art. 2 del decreto legislativo 31.03.1998 n. 109, come modificato dal decreto 
legislativo 03.05.2000 n. 130 e relativi decreti attuativi), al reddito e al patrimonio.

L'indicatore della situazione economica (ISE) è determinato dalla somma di : (reddito + rendita finanziaria) 
+ 20% (patrimonio immobiliare  - franchigia di legge) + (patrimonio mobiliare – franchigia di legge).

L'indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) si determina dividendo il valore ISE con il 
parametro corrispondente alla specifica composizione del nucleo familiare, desunto dalla scala di 
equivalenza, indicata dalla legge. (Allegato 1)

Ai soggetti di età superiore ai 65 anni, la cui non autosufficienza fisica o psichica sia accertata dalla AUSL, 
e ai soggetti con handicap permanente grave, di cui all'art. 3 comma 3 della legge 104/1992, e 
limitatamente alle prestazioni indicate dall'art. 3 del D. lgs n. 130/2000, si fa riferimento alla situazione 
economica del solo assistito al fine di favorire la permanenza dell'assistito presso il nucleo familiare di 
appartenenza.
Per particolari prestazioni l'Ente può prevedere una composizione del nucleo familiare estratta nell'ambito 
dei soggetti di cui al primo comma. Tale possibilità troverà disciplina nei regolamenti dei singoli servizi e per 
le specifiche prestazioni.

7
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Art. 4
Criteri di accesso

Si concorda nel definire l'accesso ai servizi quale diritto universale, demandando ai singoli regolamenti che 
disciplinano le prestazioni e i servizi il diritto di precedenza.

Il valore ISEE dell'utente serve per determinare l'entità della quota agevolata e non è in alcun modo 
discriminante ai fini dell'accesso ai servizi.

Art. 5
Criteri ulteriori di selezione dei beneficiari

Viene demandato ai singoli regolamenti che disciplinano le prestazioni e i servizi per i quali siano previste 
agevolazioni economiche, la definizione di ulteriori criteri di selezione dei beneficiari, accanto all'indicatore 
della situazione economica equivalente.

Art.  6
Dichiarazione sostitutiva unica

I soggetti che intendono beneficiare delle  prestazioni sociali agevolate di cui all'art. 2 presentano la 
dichiarazione sostitutiva unica, redatta conformemente a quanto previsto sul modello tipo e nelle relative 
istruzioni approvati con DPCM del 18 maggio 2001,  ai centri di assistenza fiscale (CAF). 
La dichiarazione sostitutiva unica ha validità annuale, con decorrenza dalla data in cui è stata rilasciata 
l'attestazione.
Il CAF, effettuata l'attestazione, trasmette i dati della dichiarazione e dell'attestazione al sistema informativo 
dell'INPS, mediante la procedura resa disponibile dall'Istituto medesimo
L'INPS calcola l'ISEE e lo rende disponibile al CAF. 

Quando la dichiarazione sostitutiva (o l'attestazione o la certificazione ISEE) non fa riferimento ai redditi 
percepiti nell'anno precedente gli uffici, di norma, richiedono la presentazione di una dichiarazione 
aggiornata, che sostituisce integralmente quella precedente.

In caso di significative variazioni dell'ISEE, entro il periodo di validità della DSU, a causa di  variazioni del 
nucleo, perdita del lavoro, passaggio da lavoro a tempo pieno a condizioni di minor vantaggio, cassa 
integrazione, gravi motivi di salute e simili, gli utenti possono presentare autonomamente una nuova 
dichiarazione.
In tal caso la decorrenza della nuova dichiarazione avrà inizio il mese successivo.

Art. 7
Controlli

Il comune controlla la veridicità della situazione familiare dichiarata e confronta i dati reddituali e patrimoniali 
dichiarati dai soggetti ammessi alle prestazioni, con i dati in possesso dell'Agenzia delle Entrate, con cui si 
collega  telematicamente.
8

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Il comune provvede ad ogni adempimento conseguente alla non veridicità dei dati dichiarati e può 
richiedere ogni idonea documentazione atta a dimostrare la completezza e la veridicità dei dati dichiarati.
I controlli di cui ai commi precedenti sono effettuati dal servizio competente, secondo le modalità previste 
dalla legge.
La riscontrata non veridicità dei dati dichiarati nella dichiarazione sostitutiva unica, ovvero la mancata 
esibizione della relativa documentazione entro i termini indicati dall'Amministrazione, in seguito a richiesta 
formulata tramite raccomandata con avviso di ricevimento, comporta la revoca 

del beneficio concesso con la conseguente collocazione nella fascia contributiva più alta di contribuzione, 
con il conseguente eventuale recupero delle somme dovute, comprensive di interessi dovuti al tasso legale, 
con decorrenza dal momento di erogazione della prestazione agevolata richiesta.

Art.  8
Determinazione del valore dell'ISEE per l'accesso

alle prestazioni sociali agevolate di competenza comunale.

Il valore dell'indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) per l'accesso alla prestazione 
agevolata nelle sue diverse soglie di valore, verrà stabilito dai regolamenti dei singoli servizi.
Vengono mantenuti i limiti ISEE di  tariffe agevolate per i servizi regolamentati in sede di distretto socio 
sanitario, già approvati dal Consiglio Comunale.

Art. 9
Tariffa lineare

Per ragioni di omogeneità e trasparenza, ma soprattutto di equità, viene adottato il sistema di tariffa 
lineare, ovvero la correlazione automatica, per ciascun livello di ISEE degli utenti,  di una appropriata tariffa 
linearmente crescente in ragione dell'aumentare del valore dell'ISEE stesso.
La misura della quota di contribuzione personalizzata viene individuata risolvendo la seguente proporzione:
Quota di contribuzione intera (tariffa massima): Soglia di accesso ISEE al beneficio = quota di 
contribuzione personalizzata : ISEE del nucleo familiare.
(es nido 460,00 : 17.000 = x : 9.000,00)  tariffa utente con ISEE di 9.000,00 = € 243,53

Art.   10 
Competenze

Le agevolazioni saranno concesse con determinazione del Responsabile del servizio competente, previo 
accertamento della sussistenza di tutte le altre condizioni previste dalle norme regolanti il servizio stesso.
Spetta altresì al Responsabile del servizio espletare tutte le azioni volte a sensibilizzare l'utenza circa la 
veridicità dei dati da dichiarare ed a procedere ai controlli secondo i modi previsti dalle leggi vigenti.

Art.  11
Trattamento dei dati

Il trattamento dei dati dei soggetti cui all'art. 2 del presente regolamento, nonché dei soggetti indicati quali 
9

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

componenti del nucleo familiare nella dichiarazione sostitutiva unica, avviene in conformità alla normativa di 
cui alla legge 31.12.1996 n. 675 e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto indicato all'art. 6 
del decreto legislativo n. 109/98 e successive modifiche e integrazioni.

Art.  12
Disposizioni finali transitorie 

Nelle more dell'approvazione dei regolamenti per i singoli servizi che ne siano attualmente sprovvisti il 
Consiglio Comunale indica in € 14.000,00 il limite oltre il quale non saranno concesse agevolazioni 
economiche.
Inoltre, fino all'approvazione dei medesimi regolamenti, restano in vigore per l'anno 2009, i benefici per il 2°, 
3° e successivi figli come indicati nella delibera di G.C. n. 7 del 29. 01.09.

L'applicazione del presente Regolamento ISEE troverà applicazione:
per i centri estivi    a partire da Giugno 2009
per i servizi scolastici                          dal nuovo anno scolastico 2009/2010

Per i servizi conferiti all'ASP (Centro Diurno Anziani, Servizio Assistenza Domiciliare,  Trasporto disabili) 
l'applicazione dell'ISEE lineare decorre dal 1° luglio 2009.  Fino ad allora restano in vigore i limiti di reddito 
delle attuali fasce.

_________________________________________________________________________________________________

10
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
21/04/2009 fino al 06/05/2009.

Addì 21/04/2009

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
21/04/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 01/05/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

11
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


